[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.05.2005 г.
                                           № 523

       г. Цимлянск

О порядке расходования субвенций,

поступающих в областной бюджет из

федерального Фонда компенсаций на

финансирование расходов по оплате

жилищно-коммунальных услуг, оказываемых

отдельным категориям граждан, а также об

установлении формы предоставления им мер

социальной поддержки по оплате

жилищно-коммунальных услуг

В целях оказания мер социальной поддержки на оплату жилья и коммунальных услуг и установления формы их предоставления гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Цимлянского района, за счет средств, поступающих из федерального бюджета, в соответствии с отдельными нормативными правовыми актами социальной направленности и во исполнение постановления Администрации Ростовской области от 31.12.2004 г. № 537 «О порядке перечисления бюджетам муниципальных образований и расходования ими субвенций, поступающих в областной бюджет из федерального Фонда компенсаций на финансирование расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг, оказываемых отдельным категориям граждан, а также об установлении формы предоставления им мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке расходования субвенций, поступающих в областной бюджет из федерального Фонда компенсаций, на финансирование расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг, оказываемых гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении «Маяк» и ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, отдельным категориям граждан из числа ветеранов и инвалидов, а также об установлении формы предоставления им мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг согласно приложению.

2. Финансовому отделу Администрации района (Косикова Т.Д.) , отделу социальной защиты населения (Каплина Т.П.) обеспечить исполнение настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2005 года.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации района Семенова Г.В.

      Глава Администрации района

Г.А. Климов

Постановление вносит отдел

социальной защиты населения

         Приложение

к постановлению

Администрации района

от 16.05.2005г. № 523

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке расходования субвенций, поступающих в областной

бюджет из федерального Фонда компенсаций, на финансирование  расходов по  оплате  жилищно - коммунальных услуг, оказываемых гражданам, подвергшимся воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении «Маяк» и ядерных испытаниях на Семипалатинском полигоне, отдельным категориям граждан из числа ветеранов и инвалидов, а также об установлении формы предоставления им мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг.

1. Настоящее Положение определяет порядок расходования субвенций, поступающих в областной бюджет из федерального Фонда компенсаций, на финансирование расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг, оказываемых гражданам, подвергшимся радиационному воздействию  вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении «Маяк» и ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, отдельным категориям граждан из числа ветеранов и инвалидов, а также об установлении формы предоставления им мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг (далее соответственно – граждане, субвенции).

2. При поступлении средств субвенций на распорядительный лицевой счет финансового отдела, открытый в ОФК по Цимлянскому району на балансовом счете 40204 «Средства местных бюджетов Российской Федерации», с отражением их в местном бюджете, финансовый отдел не позднее следующего дня после зачисления субвенций, предоставляют в ОФК по Цимлянскому району реестр перечисления этих средств отделу социальной защиты населения.

ОФК в соответствии с представленными реестрами зачисляет субвенции на лицевой счет отдела социальной защиты населения, открытый в ОФК на счете 40204 «Средства местного бюджета»

3. Расходование отделом социальной защиты населения субвенций на финансирование расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан осуществляется в  трехдневный срок со дня получения выписки из лицевого счета отдела социальной защиты населения на счета получателей этих услуг – поставщиков жилищно-коммунальных услуг.

В случае образования по истечении  этого срока остатков субвенций на лицевом счете отдела социальной защиты населения, отдел социальной защиты населения уведомляет об этом Министерство труда и социального развития области с объяснением причин.

4. Меры социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг в виде 50% скидок предоставляются гражданам, указанным в пункте 1 настоящего Положения в соответствии с Федеральными законами:

- от 12.01.95 г. № 5-ФЗ «О ветеранах» (в редакции Федерального закона от 02.01.2000 г. № 40-ФЗ);

- от 24.11.95 г. № 181- ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,

- от 26.11.98 г. № 175 ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»,

- от 10.01.2002 г. № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

- Законом Российской Федерации от 15.05.91 г. № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона Российской Федерации от 18.02.1992 г. № 3061-1).

  5. Учет и подтверждение права на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан, основанного на заявительном характере обращений, осуществляются отделом социальной защиты населения.

В случаях, когда гражданин имеет право на получение идентичных  мер социальной поддержки, предусмотренных различными нормативными правовыми актами, отдел социальной защиты населения подтверждает его лишь по одному из них по выбору самого гражданина.

На основании документов граждан, подтверждающих право на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг, отдел социальной защиты населения формирует банк данных (осуществляет компьютерный учет) жителей района, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии с указанными в пункте 4 настоящего Положения нормативными правовыми актами, а также по видам жилищно-коммунальных услуг.

Отдел социальной защиты населения заключает с поставщиками услуг (МУП «ЖЭУ», МУП «Водоканал», МУП «Угольснаб», Цимлянский участок района «Тепловые сети», ООО «Ростоврегионгаз», ОАО «Волгодонскмежрайгаз», ОАО «Ростовэнерго» энергосбыт ВМОЭ, ГПРО «Донэнерго» энергосбыт ВМО, энергосбыт СКЖД ОАО «РЖД») договоры на  очередной финансовый год о перечислении средств за предоставленные меры социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг, которые являются основанием для проведения расходов ОФК.

Неотъемлемой частью договоров являются списки граждан с указанием места их регистрации, членов их семьи (в предусмотренных случаях), объема установленных законодательством мер социальной поддержки.

Поставщиками услуг на основании списков граждан ежемесячно формируется отчет о фактически предоставленных мерах социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг в стоимостном выражении, который является основанием для ежемесячных расчетов по предъявляемым поставщиками услуг к возмещению расходов отделом социальной защиты населения и составления актов сверок.

В связи с тем, что в районе услуги по энергоснабжению предоставляют более одного предприятия составляется сводный акт сверки.

Акты сверок, списки граждан, отчеты о фактически предоставленных мерах социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг гражданам в стоимостном выражении служат документами первичного учета отдела социальной защиты населения, поставщиков услуг и подлежат предъявлению при осуществлении контроля и проверок финансовым отделом и другими уполномоченными органами.

6. Отдел социальной защиты населения предоставляет в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным:

6.1. По форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации – отчет о расходовании субвенций с указанием количества лиц, имеющих право на льготу по оплате жилищно-коммунальных услуг, и категории получателей таких мер социальной поддержки (ежеквартально);

6.2. По форме, установленной Министерством труда и социального развития области – отчет о фактическом предоставлении мер социальной поддержки поставщиками жилищно-коммунальных услуг и объемах возмещенных им расходов (ежемесячно);

6.3. По форме, установленной Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации – список лиц, которым предоставлены меры социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг, с указанием категорий получателей, основания получения мер социальной поддержки и размера занимаемой площади (ежеквартально);

Копии отчетов, за исключением отчетов, указанных в подпунктах 6.1, 6.2, одновременно представляются финансовому отделу для осуществления им контроля за своевременным и целевым использованием субвенций.

7. Отдел социальной защиты населения вправе самостоятельно или с участием других уполномоченных органов исполнительной власти провести проверку достоверности представленных к возмещению расходов. В случаях выявления фактов искажения данных об объемах расходов, подлежащих возмещению, перечисление субвенций приостанавливается до определения реальных объемов потребности в средствах.

        Верно: управляющий делами                                              Н.И. Безбабнов